
COD. PRATICA: 2017-002-10611 

segue atto n. 9356  del 18/09/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Bilancio e finanza 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9356  DEL  18/09/2017 

 
 

OGGETTO:   Variazioni al Bilancio di previsione 2017-2019 per attivazione del Fondo 
pluriennale vincolato, ai sensi dell’articolo 51, comma 4 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii..   

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 
ss.mm.ii.; 
Visto, in particolare, l’articolo 51, comma 4, che stabilisce che il Responsabile Finanziario 
della Regione possa effettuare variazioni del Bilancio riguardanti il Fondo Pluriennale 
Vincolato escluse quelle previste dall’art. 3, comma 4, di competenza della Giunta Regionale 
apportando le variazioni del Bilancio di Previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio Gestionale; 
Visto il comma 468 dell’art. 1 della legge 11 dicembre 2016, n.232 (“Bilancio di previsione 



COD. PRATICA: 2017-002-10611 

segue atto n. 9356  del 18/09/2017  2 

dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”), che 
prevede, al fine di garantire l'equilibrio di cui al comma 466 del medesimo articolo, che il 
prospetto dimostrativo del rispetto del saldo, previsto nell'allegato n. 9 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 venga allegato, oltre che al bilancio di previsione, alle variazioni di 
bilancio di cui all'articolo 51, comma 2, lettere a), con riferimento alle sole variazioni per 
applicazione di quote del risultato di amministrazione vincolato degli esercizi precedenti, 
elettera g) e a quelle riguardanti la reiscrizione di economie di spesa e il fondo pluriennale 
vincolato, di cui al comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Vista la legge regionale 28/12/2016, n. 17 recante “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2017-2019”. 
Vista la legge regionale 28/07/2017, n. 11 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione 2017-2019. 
Vista la D.G.R. n. 867 del 28/07/2017 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019 assestato di cui all’articolo 39, 
comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 868 del 28/07/2017 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2017-2019 assestato, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la D.G.R. n. 985 del 06/09/2017 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2017-2019, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.; 
Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato al 
decreto legislativo e in particolare i punti 2 e 5 relativi all’imputazione della spesa in base alla 
scadenza dell’obbligazione giuridica e all’istituzione del fondo pluriennale vincolato; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni 
transitorie per la gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto 
D)5 dell’allegato, parte integrante al medesimo provvedimento, che stabilisce che le 
variazioni di bilancio riguardanti il fondo pluriennale vincolato escluse quelle previste dall'art. 
3, comma 4, di competenza della Giunta regionale, sono disposti con determina dirigenziale 
del Dirigente del Servizio Bilancio e Finanza; 
Viste le seguenti Determinazioni Dirigenziali: 

• n. 5878 del 13/06/2017; 

• n. 6204 del 20/06/2017; 

• n. 6613 del 29/06/2017; 

• n. 6823 del 04/07/2017; 

• n. 7137 del 11/07/2017; 

• n. 7715 e 7716 del 26/07/2017; 

• n. 7840 del 28/07/2017; 

• n. 7885 del 31/07/2017; 

• n. 8144 del 08/08/2017; 

• n. 8563 del 25/08/2017; 
con le quali si assumono, su capitoli di spesa finanziati da entrate già accertate, impegni sul 
2017 pari all’importo complessivo dell’obbligazione giuridica e contestualmente, sulla base 
del cronoprogramma dell’esigibilità della spesa, si imputa agli esercizi successivi 2018 e 
2019 la quota degli impegni esigibile in tali esercizi;  
Considerata, quindi, la necessità di procedere alle variazioni di bilancio finalizzate a 
rimodulare le risorse nel triennio in base alla scadenza dell’obbligazione giuridica, con 
contestuale attivazione, a copertura, del fondo pluriennale vincolato; 
Ritenuto, altresì, che ricorrano le condizioni per poter provvedere alle variazioni con atto 
amministrativo negli stati di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di Previsione 
2017-2019; 

Vista la DGR n. 475 del 26/04/2016 con la quale sono stati prorogati gli incarichi dirigenziali 
fino  al 31 gennaio 2020; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 



COD. PRATICA: 2017-002-10611 

segue atto n. 9356  del 18/09/2017  3 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2017-2019 le variazioni di cui all’ 

Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51, 
comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

2. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2017-2019 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-2019 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 
51 comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di dare atto che in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2018-2020 
saranno effettuate le variazioni di cui al presente atto anche al fine di dare copertura 
agli impegni di spesa imputati nell’esercizio 2019 sulla base del cronoprogamma di 
esigibilità della spesa;  

5. di allegare al presente atto il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica di cui all’allegato 9 al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato D) 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/2 di cui all’art.10, comma 
4 del D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
8. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  

 
 
 
 
 
Perugia lì 18/09/2017 L’Istruttore 

Angelo Pellegrini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/09/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Angelo Pellegrini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 18/09/2017 Il Dirigente  

- Giuseppina Fontana 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



 

ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017‐2019  

 

PARTE ENTRATA 

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 2018

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 2019

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 0,00 40.558,75 21.432,10

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTOCAPITALE
0,00 12.274.029,56 2.673.735,74

TOTALE VARIAZIONE 0,00 12.314.588,31 2.695.167,84

MISSIONE DESCRIZIONE PROGRAMMA DESCRIZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE  FPV 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE FPV 

2018

 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE FPV 

2019

04

ISTRUZIONE E 

DIRITTO ALLO 

STUDIO 03 EDILIZIA SCOLASTICA 1 0,00 7.000,00 5.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA 01

URBANISTICA E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 2 0,00 1.908.798,83 1.165.793,09 743.005,74 743.005,74 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA 02

EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA E LOCALE E PIANI  

DIEDILIZIA ECONOMICO‐

POPOLARE 2 0,00 143.311,55 143.311,55 0,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE 08

QUALITA'  DELL'ARIA E 

RIDUZIONE DELL' 

INQUINAMENTO 2 0,00 151.673,21 151.673,21 0,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE 04

SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO 2 0,00 175.000,00 175.000,00 0,00 0,00 0,00

10

TRASPORTI  E 

DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ 01 TRASPORTO FERROVIARIO 2 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00

10

TRASPORTI  E 

DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ                                 05

VIABILITA' E 

INFRASTRUTTURE 

STRADALI 2 0,00 2.460.182,45 529.452,45 1.930.730,00 1.930.730,00 0,00

10

TRASPORTI  E 

DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ 06

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  TRASPORTI  

E ILDIRITTO ALLA MOBILIT└ 2 0,00 3.435.063,52 3.435.063,52 0,00 0,00 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 01

SISTEMA DI  PROTEZIONE 

CIVILE 1 0,00 14.103,00 6.076,00 8.027,00 6.076,00 1.951,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI  

E PESCA 01

SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL 

SISTEMAAGROALIMENTARE 1 0,00 19.455,75 8.050,65 11.405,10 8.050,65 3.354,45

0,00 12.314.588,31 9.619.420,47 2.695.167,84 2.689.862,39 5.305,45TOTALE VARIAZIONE



1 

 

ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI  

PREVISIONE FINANZIARIO 2017‐2019  

 

PARTE  ENTRATA 

 

 

PARTE SPESA 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 2019

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI

0,00 40.558,75 21.432,10

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTOCAPITALE

0,00 12.274.029,56 2.673.735,74

0,00 12.314.588,31 2.695.167,84TOTALE VARIZIONE

MISSIONE DESCRIZIONE

PROGRAM

MA DESCRIZIONE TITOLO

MACROAG

GREGATO DESCRIZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE  

FPV 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

FPV 2018

 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

FPV 2019

04

ISTRUZIONE E 

DIRITTO ALLO STUDIO 03 EDILIZIA SCOLASTICA 1 1.03

ACQUISTO DI  

BENI  E SERVIZI 0,00 7.000,00 5.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA 01

URBANISTICA E 

ASSETTO DEL 

TERRITORIO 2 2.03

CONTRIBUTI  

AGLI  

INVESTIMENTI 0,00 1.908.798,83 1.165.793,09 743.005,74 743.005,74 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA 02

EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA E LOCALE E 

PIANI  DIEDILIZIA 

ECONOMICO‐POPOLARE 2 2.03

CONTRIBUTI  

AGLI  

INVESTIMENTI 0,00 143.311,55 143.311,55 0,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E TUTELA 

DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE 08

QUALITA'  DELL'ARIA E 

RIDUZIONE DELL' 

INQUINAMENTO 2 2.02

INVESTIMENTI  

FISSI  LORDI  E 

ACQUISTO DI  

TERRENI 0,00 151.673,21 151.673,21 0,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E TUTELA 

DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE 04

SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO 2 2.03

CONTRIBUTI  

AGLI  

INVESTIMENTI 0,00 175.000,00 175.000,00 0,00 0,00 0,00

10

TRASPORTI  E DIRITTO 

ALLA MOBILITÀ 01

TRASPORTO 

FERROVIARIO 2 2.03

CONTRIBUTI  

AGLI  

INVESTIMENTI 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00

10

TRASPORTI  E DIRITTO 

ALLA MOBILITÀ 1005

VIABILITA' E 

INFRASTRUTTURE 

STRADALI 2 2.02

INVESTIMENTI  

FISSI  LORDI  E 

ACQUISTO DI  

TERRENI 0,00 2.460.182,45 529.452,45 1.930.730,00 1.930.730,00 0,00

10

TRASPORTI  E DIRITTO 

ALLA MOBILITÀ 06

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  

TRASPORTI  E ILDIRITTO 

ALLA MOBILIT└ 2 2.03

CONTRIBUTI  

AGLI  

INVESTIMENTI 0,00 3.435.063,52 3.435.063,52 0,00 0,00 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 01

SISTEMA DI  

PROTEZIONE CIVILE 1 1.03

ACQUISTO DI  

BENI  E SERVIZI 0,00 14.103,00 6.076,00 8.027,00 6.076,00 1.951,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI  E 

PESCA 01

SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL 

SISTEMA 

AGROALIMENTARE 1 1.03

ACQUISTO DI  

BENI  E SERVIZI 0,00 19.455,75 8.050,65 11.405,10 8.050,65 3.354,45

0,00 12.314.588,31 9.619.420,47 2.695.167,84 2.689.862,39 5.305,45TOTALE VARIAZIONE



1 

 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017‐2019   

 

PARTE ENTRATA 

 

 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

 

TITOLO
DENOMINAZIO

NE
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PER SPESE CORRENTI
00005_E

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ‐ ENTRATE 

CORRENTI
E.0.01.00.00.000 0,00 40.558,75 21.432,10

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PER SPESE IN CONTOCAPITALE
00008_E

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ‐ RISORSE PER 

INVESTIMENTI
E.0.02.00.00.000 0,00 12.274.029,56 2.673.735,74

0,00 12.314.588,31 2.695.167,84TOTALE VARIAZIONE

MISSI

ONE DESCRIZIONE

PROG

RAM

MA DESCRIZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGR DESCRIZIONE CAPITOLO IV LIVELLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE  

FPV 2017

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 

FPV 2018

 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

FPV 2019

04

ISTRUZIONE E 

DIRITTO ALLO 

STUDIO 03 EDILIZIA SCOLASTICA 1 5.07 1.03

ACQUISTO DI  

BENI  E SERVIZI 02720_S U.1.03.02.19.000 0,00 7.000,00 5.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA 01

URBANISTICA E 

ASSETTO DEL 

TERRITORIO 2 4.03 2.03

CONTRIBUTI  

AGLI  

INVESTIMENTI 08877_S U.2.03.01.02.000 0,00 1.908.798,83 1.165.793,09 743.005,74 743.005,74 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA 02

EDILIZIA 

RESIDENZIALE 

PUBBLICA E LOCALE E 

PIANI  DIEDILIZIA 

ECONOMICO‐

POPOLARE 2 4.01 2.03

CONTRIBUTI  

AGLI  

INVESTIMENTI C7027_S U.2.03.01.02.000 0,00 143.311,55 143.311,55 0,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE 08

QUALITA'  DELL'ARIA E 

RIDUZIONE DELL' 

INQUINAMENTO 2 6.07 2.02

INVESTIMENTI  

FISSI  LORDI  E 

ACQUISTO DI  

TERRENI 09091_S U.2.02.01.09.000 0,00 151.673,21 151.673,21 0,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE 04

SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO 2 4.09 2.03

CONTRIBUTI  

AGLI  

INVESTIMENTI 08926_S U.2.03.01.02.000 0,00 175.000,00 175.000,00 0,00 0,00 0,00

10

TRASPORTI  E 

DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ 01

TRASPORTO 

FERROVIARIO 2 4.02 2.03

CONTRIBUTI  

AGLI  

INVESTIMENTI 07365_S U.2.03.03.02.000 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00

10

TRASPORTI  E 

DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ 05

VIABILITA' E 

INFRASTRUTTURE 

STRADALI 2 4.02 2.02

INVESTIMENTI  

FISSI  LORDI  E 

ACQUISTO DI  

TERRENI D7410_S U.2.02.01.09.000 0,00 2.460.182,45 529.452,45 1.930.730,00 1.930.730,00 0,00

10

TRASPORTI  E 

DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ 06

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I  

TRASPORTI  E 

ILDIRITTO ALLA 

MOBILIT└ 2 4.02 2.03

CONTRIBUTI  

AGLI  

INVESTIMENTI E9526_S U.2.03.03.03.000 0,00 3.435.063,52 3.435.063,52 0,00 0,00 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 01

SISTEMA DI  

PROTEZIONE CIVILE 1 4.08 1.03

ACQUISTO DI  

BENI  E SERVIZI F2852_S U.1.03.02.19.000 0,00 14.103,00 6.076,00 8.027,00 6.076,00 1.951,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI  

E PESCA 01

SVILUPPO DEL 

SETTORE AGRICOLO E 

DEL 

SISTEMAAGROALIMEN

TARE 1 6.02 1.03

ACQUISTO DI  

BENI  E SERVIZI A3828_S U.1.03.01.02.000 0,00 7.250,00 3.000,00 4.250,00 3.000,00 1.250,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI  

E PESCA 01

SVILUPPO DEL 

SETTORE AGRICOLO E 

DEL 

SISTEMAAGROALIMEN

TARE 1 6.02 1.03

ACQUISTO DI  

BENI  E SERVIZI E3828_S U.1.03.02.07.000 0,00 12.205,75 5.050,65 7.155,10 5.050,65 2.104,45

0,00 12.314.588,31 9.619.420,47 2.695.167,84 2.689.862,39 5.305,45TOTALE VARIAZIONE



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO

2017

COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 52.535.539,38 4.190.366,10 1.050.743,18

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quuota finanziata da entrate finali)

(+) 86.420.996,10 25.929.870,57 3.673.335,74

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quuota finanziata da entrate 
finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 138.956.535,48 30.120.236,67 4.724.078,92

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 1.935.449.618,77 1.937.193.602,92 1.937.193.602,92

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi di finanza pubblica (+) 184.503.570,23 104.929.685,50 72.114.466,48

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 152.164.010,21 47.908.397,36 47.670.025,02

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 320.661.428,44 79.110.638,39 62.766.486,04

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 369.671.256,63 355.000.000,00 355.000.000,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (1) (+) 9.810.263,16 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.257.721.723,64 2.021.668.513,86 2.014.277.219,20

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 4.190.366,10 1.050.743,18 5.305,45

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 22.975.111,47 15.413.254,01 15.403.147,02

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 2.050.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 2.236.886.978,27 2.004.806.003,03 1.996.379.377,63

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 439.319.746,02 124.673.625,91 83.858.039,43

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 25.929.870,57 3.673.335,74 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 465.249.616,59 128.346.961,65 83.858.039,43

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 368.777.166,34 364.637.686,34 364.637.686,34

L2 Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 +L2) (-) 368.777.166,34 364.637.686,34 364.637.686,34

(-) 0,00 0,00 0,00

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 40.302.921,72 56.471.909,82 34.593.555,98

ALLEGATO D)
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è 
richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i patti regionalizzati e nazionali sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione "Pareggio bilancio e Patto stabilità" e
all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare 
solo gli spazi che si intende cedere.

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo, indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a 
seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. 



MISSIONE PROGRAMMA 
TITOLO

DENOMINAZIONE  IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

PROGRAMMA 03 EDILIZIA SCOLASTICA

TITOLO 1 SPESE CORRENTI fondo pluriennale vincolato 0,00 7.000,00             7.000,00                   
TOTALE PROGRAMMA 08 fondo pluriennale vincolato 0,00 7.000,00           7.000,00                 

TOTALE MISSIONE 04 fondo pluriennale vincolato 10.296,00 7.000,00           17.296,00               

MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

PROGRAMMA 01 URBANISTICA E ASSETTO DEL 
TERRITORIO

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE fondo pluriennale vincolato 1.806.229,86 1.908.798,83      3.715.028,69            

TOTALE PROGRAMMA 01 fondo pluriennale vincolato 1.806.229,86 1.908.798,83    3.715.028,69          

PROGRAMMA 02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E 
LOCALE E PIANI DIEDILIZIA ECONOMICO-
POPOLARE

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE fondo pluriennale vincolato 7.377.947,93 143.311,55         7.521.259,48            

TOTALE PROGRAMMA 02 fondo pluriennale vincolato 7.551.311,82 143.311,55       7.694.623,37          

TOTALE MISSIONE 08 fondo pluriennale vincolato 9.357.541,68 2.052.110,38    11.409.652,06        

MISSIONE 09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

PROGRAMMA 04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE fondo pluriennale vincolato 0,00 175.000,00         175.000,00               

TOTALE PROGRAMMA 04 fondo pluriennale vincolato 0,00 175.000,00         175.000,00               

PROGRAMMA 08
QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE 
DELL'INQUINAMENTO

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE fondo pluriennale vincolato 0,00 151.673,21         151.673,21               

Allegato n. 8/2 D.lgs 118/2011

VARIAZIONIPREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE ESERCIZIO 

2017

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DETERMINA IN 
OGGETTO ESERCIZIO 

2017

Allegato determinazione di variazione del bilancio  riportante i dati di interesse del Tesoriere 

data:

Rif. Determinazione  n.

1



MISSIONE PROGRAMMA 
TITOLO

DENOMINAZIONE  IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

Allegato n. 8/2 D.lgs 118/2011

VARIAZIONIPREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE ESERCIZIO 

2017

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DETERMINA IN 
OGGETTO ESERCIZIO 

2017

Allegato determinazione di variazione del bilancio  riportante i dati di interesse del Tesoriere 

data:

Rif. Determinazione  n.

TOTALE PROGRAMMA 08 fondo pluriennale vincolato 0,00 151.673,21       151.673,21             

TOTALE MISSIONE 09 fondo pluriennale vincolato 2.005.635,59          326.673,21       2.332.308,80          

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

PROGRAMMA 01
TRASPORTO FERROVIARIO

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE fondo pluriennale vincolato -                           4.000.000,00      4.000.000,00            

TOTALE PROGRAMMA 01 fondo pluriennale vincolato -                         4.000.000,00    4.000.000,00          
PROGRAMMA 05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 

STRADALI

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE fondo pluriennale vincolato 2.941.306,17 2.460.182,45      5.401.488,62            

TOTALE PROGRAMMA 05
fondo pluriennale vincolato 2.941.306,17 2.460.182,45    5.401.488,62          

PROGRAMMA 06
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I 
TRASPORTI E ILDIRITTO ALLA MOBILITA'

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE fondo pluriennale vincolato 358.170,42 3.435.063,52      3.793.233,94            

TOTALE PROGRAMMA 06
fondo pluriennale vincolato 358.170,42 3.435.063,52    3.793.233,94          

TOTALE MISSIONE 10 fondo pluriennale vincolato 3.299.476,59          9.895.245,97    13.194.722,56        

MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE

PROGRAMMA 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE

TITOLO 1 SPESE CORRENTI fondo pluriennale vincolato -                           14.103,00           14.103,00                 

TOTALE PROGRAMMA 01
fondo pluriennale vincolato                             -   14.103,00         14.103,00               

TOTALE MISSIONE 11 fondo pluriennale vincolato -                         14.103,00         14.103,00               

2



MISSIONE PROGRAMMA 
TITOLO

DENOMINAZIONE  IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

Allegato n. 8/2 D.lgs 118/2011

VARIAZIONIPREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE ESERCIZIO 

2017

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DETERMINA IN 
OGGETTO ESERCIZIO 

2017

Allegato determinazione di variazione del bilancio  riportante i dati di interesse del Tesoriere 

data:

Rif. Determinazione  n.

MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

PROGRAMMA 01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E 
DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

TITOLO 1 SPESE CORRENTI fondo pluriennale vincolato 5.799,54                  19.455,75           25.255,29                 

TOTALE PROGRAMMA 01 fondo pluriennale vincolato                   5.799,54 19.455,75         25.255,29               

TOTALE MISSIONE 16 fondo pluriennale vincolato 5.799,54                 19.455,75         25.255,29               

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA fondo pluriennale vincolato 12.314.588,31    12.314.588,31          

TOTALE GENERALE DELLE USCITE fondo pluriennale vincolato 23.649.967,60        12.314.588,31  35.964.555,91        

3


	DD_N_9356_DEL_18_09_2017]
	ALLEGATO A)_1
	ALLEGATO B_2)
	ALLEGATO C)_1
	ALLEGATO D)_1
	ALLEGATO_8_2_1

